Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 273 Jueves, 25 de noviembre de 2021 Pagina 33039

IV. ADMINISTRACION LocAL

San Javier
7111 Decreto 2956/2021 de creacion de la Sede Electronica y del Registro.

Visto que el Ayuntamiento de San Javier, con el fin de facilitar a los
ciudadanos el acceso y tramitacion de los procedimientos de modo electrénico
y para dar cumplimiento a lo dispuesto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, vy
la Ley 40/2015, de 1 de octubre, del Régimen Juridico del Sector Publico,
va a prestar una serie de servicios de Administracion Electrénica, definida
por la Comisién Europea como el uso de las TIC en las Administraciones
Publicas, combinado con cambios organizativos y nuevas aptitudes, con el fin
de mejorar los servicios publicos y los procesos democraticos y reforzar el
apoyo a las politicas publicas, siendo necesario, entre otros, la creacién de la
sede electrdnica y del registro electrénico con los requisitos que establece la
legislacidn vigente.

Resultando que el articulo 38.1 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, define
la sede electréonica como aquella direccidn electrénica, disponible para los
ciudadanos a través de redes de telecomunicaciones, cuya titularidad responde a
una Administracion Publica, o bien a uno o varios organismos publicos o entidades
de Derecho Publico en el ejercicio de sus competencias.

En uso de las facultades que a esta Alcaldia corresponden de acuerdo con lo
establecido en los articulos 21.1.a) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de
las Bases del Régimen Local, articulo 24.b) del Real Decreto Legislativo 781/86,
Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen
local; 41.2 del Reglamento de Organizacién, Funcionamiento y Régimen Juridico
de las Entidades Locales, aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28 de
noviembre, y articulos 9 a 12 del Real Decreto 203/2021, de 30 de marzo, por el
que se aprueba el Reglamento de actuacidn y funcionamiento del sector publico
por medios electrdnicos.

Resuelvo:

Primero.- Crear la Sede Electronica del Ayuntamiento de San Javier como
la Direccion Electrénica disponible para los ciudadanos a través de las redes de
telecomunicaciones, cuya titularidad, gestién y administracion corresponde a esta
Administracién, en el ejercicio de sus competencias, con arreglo a las siguientes
caracteristicas:

1. El ambito de aplicacién de las Sede Electronica sera el del Ayuntamiento
de San Javier, pudiendo incluir, asimismo, a sus entes, organismos y sociedades
dependientes.

2. La direccidn electréonica de referencia de la Sede Electrénica del
Ayuntamiento de San Javier es https://sanjavier.sedelectronica.es, que sera
accesible directamente, asi como a través de la web municipal.

NPE: A-251121-7111


https://sanjavier.sedelectronica.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 273 Jueves, 25 de noviembre de 2021 Pagina 33040

3. Los canales de acceso a los servicios del Ayuntamiento de San Javier seran
los siguientes:

e Acceso electronico, a través de su sede electrdnica.

e Acceso presencial, en las oficinas del Ayuntamiento de San Javier, en
horario de atencidn al publico.

e Acceso telefdnico, a través del nimero 968573700.

4. La titularidad de la Sede Electrénica correspondera al Ayuntamiento de
San Javier, y su gestion y administracién corresponde a la Concejalia de Nuevas
Tecnologias.

5. Las informaciones y servicios incluidos en la Sede Electronica respetaran
los principios de accesibilidad y usabilidad de acuerdo con las hormas establecidas
al respecto.

6. La sede electronica tendra el contenido marcado en la legislacion aplicable,
debiendo figurar en todo caso:

a. Acceso a los servicios y tramites disponibles en la Sede Electrénica, con
indicacion de los plazos maximos de duracion de los mismos, asi como de los
efectos que produzca el silencio administrativo.

b. Enlace para la formulacién de sugerencias y quejas ante los drganos que
en cada caso resulten competentes.

c. Sistema de verificacion de los certificados de la sede, que estara accesible
de forma directa y gratuita.

d. Verificacidn de los sellos electrénicos de los drganos, organismos publicos
o entidad de derecho publico que abarque la sede.

e. Comprobacion de la autenticidad e integridad de los documentos
emitidos por los drganos, organismos publicos o entidades de derecho publico,
comprendidos en el ambito de la sede, que hayan sido firmados por cualquiera
de los sistemas de firma conformes a la Ley 40/2015, 1 de octubre, y se haya
generado un cédigo seguro de verificacion.

Segundo.- Adquirir el certificado de sede electrénica para la nueva sede
ubicada en la url: https://sanjavier.sedelectronica.es

Tercero.- Establecer el Registro Electronico del Ayuntamiento de San
Javier para la recepcion y remisién, por via electrénica, de solicitudes, escritos y
comunicaciones en la forma prevista en el articulo 16 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas,
con arreglo a las siguientes caracteristicas:

1. El Registro Electrénico sera Unico para todo el ambito del Ayuntamiento de
San Javier.

2. El acceso de los interesados al Registro Electronico estara disponible a
través de lo dispuesto en la Sede Electrénica de Ayuntamiento de San Javier,
en la direccion https://sanjavier.sedelectronica.es, y sera necesario identificarse
previamente mediante algunos de los medios aceptados por esta Entidad Local.

3. El 6rgano o unidad responsable de la gestion del Registro Electrénico
General es la Secretaria.

4. En el Registro Electronico General se hara el correspondiente asiento de
todo documento que sea presentado o que se reciba en el Ayuntamiento de San
Javier, asi como de aquellos emanados del mismo cuyo registro sea exigido por
la normativa.

NPE: A-251121-7111


https://sanjavier.sedelectronica.es
https://sanjavier.sedelectronica.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 273 Jueves, 25 de noviembre de 2021 Pagina 33041

5. El Registro indicara la fecha y hora oficial, que sera la misma que figure
en la Sede Electroénica, asi como la relacién de los dias declarados como inhabiles
para la Entidad Local.

En este Registro se podran presentar documentos todos los dias del afio
durante las veinticuatro horas.

En la sede electrénica que da acceso a ese Registro figurara la relacion
actualizada de tramites que pueden iniciarse mediante el citado Registro
Electronico.

6. Tras la recepcidon de una solicitud, escrito o comunicaciéon el Registro
Electrénico emitird automaticamente un recibo en el que constara como minimo y
en cada asiento que se practique:

a. Un ndmero o identificador univoco del asiento.

b. La naturaleza del asiento.

c. La fecha y hora de su presentacién o salida.

d. La identificacién del interesado.

e. El érgano administrativo remitente, si procede.

f. La persona u 6rgano administrativo al que se envia.

g. En su caso, referencia al contenido del documento que se registra.

7. El cdmputo de plazos se realizara conforme a lo dispuesto en el articulo 31
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Cuarto.- Esta Alcaldia determina que la fecha en la que estara operativa la
nueva Sede Electrénica https://sanjavier.sedelectronica.es y dejara de funcionar
la antigua sede es el 17 de noviembre de 2021. A estos efectos, a partir de este
dia, la actual aplicacion electrénica de expedientes quedara en fase de lectura y
consulta, no pudiendo crear ni editar expedientes, que se realizaran en la nueva
plataforma de administracién electrdnica.

Quinto.- Dar cuenta de la presente resolucién al responsable del contrato, al
Jefe de Negociado de Nuevas Tecnologias, al Negociado de Secretaria y ordenar la
publicacién de la presente resolucién en el Boletin Oficial de la Regidn de Murcia,
dando cuenta al Pleno en la primera sesidon que celebre.

San Javier, 12 de noviembre de 2021.—El Alcalde, José Miguel Luengo
Gallego.

NPE: A-251121-7111 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474


https://sanjavier.sedelectronica.es

	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	11021/2021	Ley 5/2021, de 22 de noviembre, de incremento del importe de las plazas en los conciertos sociales del sector de personas con discapacidad.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	10716/2021	Orden de 15 de noviembre de 2021 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan para su provisión mediante el procedimiento de libre designación puestos de trabajo vacantes de la Administración Pública d
	10714/2021	Resolución de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento ordinario 375/2021, seguido ante la Sala de lo Contencioso-Adminis
	10715/2021	Resolución de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento ordinario 459/2021, seguido ante la sala de lo Contencioso-Adminis
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	10682/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1417/2021) de 11 de noviembre, por la que se modifica la Resolución (R-1244/2021) de 18 de octubre, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de nueve plazas de la Escala de
	10683/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1418/2021) de 11 de noviembre, por la que se modifica la Resolución (R-1247/2021) de 18 de octubre, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de una plaza de la Escala de Di
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	10996/2021	Resolución de la Comisión de Selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado Sanitario Especialista/opción Matrona, convocado mediante Resolución de 8 de junio de 2021, del Director Gerente del Servicio Murciano de 
	10997/2021	Corrección de errores de la Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombraba personal estatutario fijo en la categoría de Diplomado Sanitario no Especialista, opción Enfermería por los turnos de acceso libr
	10998/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se nombra a D.ª María del Carmen Águila Águila personal estatutario fijo en la categoría de Diplomado Sanitario no Especialista, opción Enfermería por el turno de promoci
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	10959/2021	Decreto n.º 226/2021, de 18 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Fundación Sindrome de Down de la Región de Murcia (Fundown) para la realización de actividades d
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	Instituto Murciano de Acción Social
	10712/2021	Resolución del Director Gerente del Instituto Murciano de Acción Social, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio suscrito con la Federación de Asociaciones de Discapacitados Psíquicos de la
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	10881/2021	Extracto de la Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se convocan las subvenciones para compensación económica de árbitros en relaciones laborales para el ejercicio 2021.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	10962/2021	Extracto de la Resolución de 20 de noviembre de 2021 de la Presidenta del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, de convocatoria por tramitación anticipada de las ayudas dirigidas a los centros tecnológicos de la Región de Murcia, destina
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	10874/2021	Extracto de la Orden de 15 de noviembre de 2021 de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se aprueba la convocatoria de las subvenciones destinadas al fomento del parque de viviendas en alquiler en la Región de Murcia (2.ª conv
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Secretaría de Gobierno
	10125/2021	Nombramientos de Juez de Paz Titular y Sustituto para la localidad de Archena.
	IV. Administración Local
	Calasparra
	10974/2021	Aprobación inicial de la modificación de crédito n.º 17/2021 del Presupuesto en vigor, en la modalidad de suplemento de crédito, financiado con cargo al remanente de Tesorería resultante de la liquidación del ejercicio anterior.
	Fuente Álamo de Murcia
	10679/2021	Aprobación inicial de la ordenanza municipal reguladora del servicio de ayuda a domicilio.
	Las Torres de Cotillas
	10928/2021	Aprobación definitiva de la modificación al Presupuesto 2021, del Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas, en la modalidad de transferencia de crédito entre aplicaciones presupuestarias de distinto grupo de función n.º TC 37/21.
	Lorca
	10885/2021	Extracto de convocatoria, aprobada en Junta de Gobierno Local de 19 de noviembre de 2021, para la concesión de subvenciones destinadas a proporcionar a las asociaciones y clubes de pensionistas una ayuda económica para sufragar los gastos de ma
	Murcia
	10573/2021	Anuncio Decreto del Teniente de Alcalde de Urbanismo y Transición Ecológica de 29 de septiembre de 2021 de modificación de “Modificación del PGMO correspondiente a la ficha 027 referente al Sector ZI-GP1”.
	San Javier
	10601/2021	Decreto 2956/2021 de creación de la Sede Electrónica y del Registro.
	San Pedro del Pinatar
	10904/2021	Edicto de aprobación inicial de expediente de modificación de crédito n.º 14/21 al Presupuesto del Ayuntamiento para el ejercicio 2021.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Trainanfood, Sociedad Cooperativa (en transformación)
	10876/2021	Transformación de Trainandfood, Sociedad Cooperativa en Sociedad de .tada.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-11-24T14:27:29+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



